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Annotation
Species composition of soil algal and cyanobacterial communities was investigated in thirteen

sites of different toxicity of spoil material on dumps in the Sokolov mining area (Czech

Republic). The adaptation ability of various algal and cyanobacterial species to live in toxic

environment and the effect of different amendments (wooden coal, organic matter, dolomitic

limestone) of toxic soils were tested both in laboratory and field experiments. According to

results, species composition corresponded to environmental characteristic (pH, conductivity,

substrate type). Some green unicellular algae grew successfully in extracts from the most toxic

substrate and seemed to be well adapted to low pH conditions. Results indicate that increase of

pH is a basic precondition for the establishment of more diverse and abundant algal flora in

highly acidic sites.
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1. Preface

Soil restoration is the basic precondition of establishing new quality ecosystem in post-mining

landscapes. Unlike many other industrial areas, the toxicity of post-mining spoil material is

not caused by pollution coming from external sources, but it is predetermined by chemical

and physical properties of spoil material. Once the material is uncovered, massive weathering

occurs and leads to formation of extreme conditions for living such as low pH, high salinity or

high availability of some metals (Jenner&Janssenmommen, 1993; Bradshaw, 1997)

(Sharmasarkar&Vance, 1997; Sample&Suter, 2002). The substrate toxicity makes hence the

reclamation of post-mining sites difficult.

Sokolov mining district is the large area affected by former mining activity in the

northwestern part of Bohemia. Although the area has been recultivated by various techniques,

there are still sites, mainly extremely toxic requiring recovery.

Soil algae and cyanobacteria are photoautotrophic microorganisms occurring in various

natural habitats as well as in disturbed environments all over the world (Shtina, 1974; Shtina

et al., 1985). They participate significantly in many edaphic interactions and are involved in

numerous food webs (Zenova et al., 1995). As primary producers they play an important role

in colonization of barren soils (Metting, 1981; Maxwell, 1991) and thus in acceleration of

plant succession.

Since some algal and cyanobacterial species are able to cope very well with severe conditions

of spoil material (Shubert&Starks, 1980) they are potential source of alternative ways for

reclamation on post-mining sites.

The goals of this study were 1) to compare algal communities developing in spoil materials of

different toxicity 2) to test the survival and possible growth of the most important colonizers

isolated from studied dumps in extremely toxic substrates 3) to test the effect of various

amendments added to toxic substrates on algal community development.
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2. Introduction

2.1. Mining activity

Strip mining is the most common method of coal mining. This type of mining uses some of

the largest machines on earth, including bucket-wheel excavators which can move as much as

12,000 cubic meters of earth per hour. Therefore the impact on the topography, vegetation,

and water resources is not negligible. During the mining activity, the spoil material is

excavated and deposited in adjacent surroundings of mines to form the large area of dumps.

The spoil material comes from 0 - 200 metres and may vary in chemical and physical

properties. It is often sterile and characterised by extreme values of pH, high salinity, low

organic carbon content, lack of essential trace elements and sensitivity to erosion

(Jenner&Janssenmommen, 1993; Piha et al., 1995; Bradshaw, 1997; Sharmasarkar&Vance,

1997; Sample&Suter, 2002) All these features make the spoil material toxic and hardly

recoverable.

2.2. Soil developement

Based on pedological, sedimentological, mineralogical and hydrochemical measurements, it is

obvious that the rate of soil development is mainly governed by inherited factors of parental

waste materials (Neel et al., 2003). Soil profiles are influenced mainly by parent material,

climate, topography, organisms and time.

The productivity and stability of soil as a medium for plant growth depends greatly on the

balance between living and non-living components. Energy from the sun and nutrients

essential for growth are stored in vegetation and recycled through decomposition by micro

and macroorganisms in soil. The soil organic matter formed during this process serves as a

continuous nutrient supply and a factor stabilizing the soil physical environment. In natural

systems, the action of soil microbes and fauna are major determinants of efficient nutrient

cycling and plant growth. Therefore biological decomposition of plant residue is the largest

source of nutrients.
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2.3. Sokolov mining district

Sokolov mining district is situated in the northwest part of the Czech Republic and covers ca

100 km2. The entire mining area is operated by Sokolovská uhelná spol. s.r.o. Pursuant to the

state law mining companies are obligated to restore post-mining landscapes to the original

appearance. The recovery occurs either by industrial restoration techniques or by using

principles of spontaneous succession nowadays highly accepted by specialists (Prach et al.,

2001). The Sokolov post-mining area has been partly afforested, mostly by deciduous trees,

some parts of the area have been left to spontaneous succession. The Institute of Soil Biology

of Biology Centre AS CR and ENKI o.p.s. with important support of Sokolovská uhelná

spol. s.r.o. participate significantly in work related to Sokolov mining area (Frouz et al., 2001;

Nováková, 2001; Pižl, 2001; Sklenička et al., 2004; Šourková et al., 2005). Due to the

complex approach, which is the combination of biological, social and economical points of

view, the Sokolov post-mining landscape is going to develop successfully. A few studies there

were carried out to judge the impact of used reclamation methods (Nováková, 2001; Šourková

et al., 2005) whilst other described the spontaneous successional processes on the dumps

(Frouz&Nováková, 2005; Frouz et al., 2007).

2.4. Algal and cyanobacterial colonization

Algae and cyanobacteria play crucial role as pioneer photosynthetic colonizers of barren soils

(Lund, 1962; Metting, 1981), similar to those formed on dumps. Provided there is enough

moisture, soil surface is soon become colonised by a microfloral community of algae,

including cyanobacteria in association with bacteria and fungi. Such biological crusts prevent

soil from erosion (Rushforth&Brotherson, 1982). Due to the ability to consolidate soil

particles (Bailey et al., 1973), soil algae ameliorate structure and fertility of soils (Booth,

1941). Thus they encourage the development of higher vegetation. In addition diazotrophic

cyanobacteria enrich newly created soils with nitrogen (Shields&Durrell, 1964).

Although soil is the most studied terrestrial algal habitat (Hoffmann, 1989), only a few reports

have been published on microfloral community structure in relation to toxic soils. Shubert and

Starks studied colonization together with soil-algal relationships on a reclaimed surface mined

area in western North Dakota (Shubert&Starks, 1979; 1980). They stressed the importance of

algae in soil genesis and subsequent succession. They stated that the restoration of the

appropriate soil microflora and soil fertility is the key factor in the land reclamation process.
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The same authors determined the impact of various amendments of spoil material on algal

community structure (Shubert&Starks, 1979). Moreover they compared the soil microflora

developing on sites with and without topsoil cover (Starks&Shubert, 1982). Maxwell (1991)

was interested in floristic changes in soil algae and cyanobacteria in metal contaminated land

in Canada. He studied treated and untreated post-mining sites in terms of time. Kabirov

monitored the development of algal communities on dumps in Kan-Achinsk in relation to

dump age and vegetation cover (Kabirov, 1997). Douglas et al. (1998) investigated the

composition, diversity and distribution of algae in Malaysian mining areas contaminated with

potentially toxic trace heavy metals. Megharaj (2000) focused on changes in algal species

composition as a response to the soil contamination by petroleum hydrocarbons. The growth

of soil algae in cryptogamic crusts on top soil and processed oil shale in Uintah Basin of Utah

was reported by Ashley and Rushforth (1984). Phototrophic biofilms of restored fields in the

rhenish lignite mining area were examined by Jahnke and Priefer (2002). Lukešová and

Komárek (1987) studied spontaneous succession of algae and cyanobacteria in coal mining

region in Most in the Czech Republic. Lukešová compared algal communities in soils

between two mining areas in Sokolov (Czech Republic) and Cottbus (Germany) (Lukešová,

2001).

2.5. Biological tests

Since the spoil material is sterile after the excavation, it is very suitable for studying the

process of colonization and succession. Similarly it provides favourable environment for

application of biological tests. Biological tests applied in post-mining areas serve as a good

clue for understanding the problems of their toxicity.

Only a few papers concerning biological toxicity tests of post-mining sites have been

published. Galli et al. (1994) focused on hydrological tests in post-mining sites. The impact of

heavy minerals mined along south african coast on vegetation was described by De Villiers et

al. (1999). Accumulation of heavy metals in plants growing on overburden soils was

documented with potential use for phytoremediation (Deo, 2004). The bioaccumulation of

metals originating from mining spill was studied in fish, clams and oysters in the

Guadalquivir estuary (Riba et al., 2005). The response of the freshwater bivalve Pyganodon

grandis to increased metal exposure in the mining area in northwestern Quebec was studied

by Wang et al. (1999). Frouz et al. (2005) tested toxicity of spoil substrate after coal mining

using a laboratory reproduction test with Enchytraceus crypticus (Oligochaeta). The
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abnormalities among foraminifera were used as biomarkers for evaluating trends in the

biological impact resulting of submarine tailings disposal (Elberling et al., 2003). A bioassay


[…]

7. Sokolov (Svatava) - tertiary cypric clays
8. Sokolov (Pastviny) - salty tertiary cypric clays
9. Sokolov (Pastviny) - tertiary cypric clays
10. Sokolov (Pastviny) - coal clays
11. Sokolov (Pastviny) - teriary cypric clays
12. Chlum sv. Máří (Lítov) - coal clays
13. Sokolov (Pastviny) - volcanic ashes

1. 2.

3. and 4. 5.
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 6. 7.

8. 9.

10. 11.

12. 13.
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3. Substrate types

tertiary cypric clays volcanic ash coal clay

4. Some representatives of algal and cyanobacterial microflora in soils of dumps and their
massive development

TC9 study site with population of Euglena mutabilis

Klebsormidium crusts on investigated plots (VA13; VA4; VA5)
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A. Klebsormidium cf. crenulatum freshly isolated from studied sites.

B. Klebsormidium cf. crenulatum maintained in culture under laboratory conditions.
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 Phormidium cf. autumnale Microcoleus vaginatus

Ettlia pseudalveolaris Myrmecia bisecta

Geminella terricola Diplosphaera chodatii

Chlorella saccharophila Heterococcus sp.
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Species list

Cyanophyceae abbreviations
Leptolyngbya sp.1 Lepto1
Leptolyngbya sp.2 Lepto2
Microcoleus vaginatus Gomont ex Gomont Microc
Phormidium sp.1 (typ autumnale) Phorm1
Phormidium sp.2 Phorm2
Phormidium sp.3 Phorm3
Pseudophormidium sp. Pseuph
Crinalium sp. (Tychonema sp.) Crinal
Nostoc sp.1 Nosto1
Nostoc sp.2 Nosto2

Bacillariophyceae
Navicula cf.atomus (Kützing) Grunow NavAt
Navicula mutica Kützing NavMut
Navicula cincta (Ehrenberg) Ralf in Pritchard NavCin
Navicula cf.tantula Grunow in Van Heurck NavTan
Navicula ventricosa Ehrenberg NavVen
Nitzschia ovalis Arnott NitzOva
Nitzschia sp.1 Nitz1
Hantzchia amphioxys (Ehrenberg) Grunow in Cleve & Grunow Hantzc

Xanthophyceae
Actinochloris sp. BotrIn
Botrydiopsis sp. Botr1
Heterococcus sp.1 Heter1
Heterococcus sp.2 Heter2
Xanthonema cf.debile (Vischer) Silva XantDe
Xanthonema sp. (Stichococcus sp.) Xantho

Eustigmatophyceae
Eustigmatos magnus (J.B. Petersen) Hibberd Eustig

Chlorophyta

Chlorophyceae
Bracteococcus minor (Chodat) Petrová BracMi
Bracteacoccus sp. Bract1
Dictyochloris fragrans Vischer Dictyoch
Elliptochloris reniformis (S. Watanabe) Ettl & Gätner EllRen
Elliptochloris subsphaerica (Reisigl) Ettl & Gätner EllSub
Ettlia pseudoalveolaris (Deason & Bold) Komárek Ettlia
Fernandinella alpina Chodat Fernan
Myrmecia bisecta Reisigl Myrmec
Chlorella angusto-ellipsoidea Hanagata & Chihara ChloEll
Chlorella fusca Shihira & Krauss ChloFus
Chlorella mirabilis Andreeva ChloMir
Chlorella minutissima Fott & Nováková ChloMin
Chlorella saccharophila (Krüger) Migula ChloSac
Chlorella sp.1 Chlo1
Chlorella sp.2 Chlo2
Coccomyxa sp. (Neocystis sp.) Coccom
Coenochloris sp. Coenoc
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Gloeocystis sp. Gloeoc
Coccobotrys sp. Coccob
Dictyosphaerium chlorelloides (Naumann) Komárek & Perman Dictyosp
Diplosphaera chodatii Bialosuknia em. Vischer Diplos
Geminella terricola J.B. Petersen Gemine
Leptosira sp. Leptos
Monoraphidium sp. Monora
Pleurastrum sarcinoideum Groover & Bold Pleura
Pseudococcomyxa simplex Korschikoff Pseudo
Scotiellopsis terrestris (Reisigl) Punčochářová & Kalina Scotie
Spongiochloris irregularis Kostikov Spongi
coccal green algae green
Pseudendoclonium basiliense Vischer Pseude

Chlamydophyceae
Actinochloris sp. Actino
Chlorococcum sp. Chloroc
Chlamydomonas cf.macrostellata Lund ChlamMa
Chlamydomonas sp. Chlam
Chlorosarcinopsis minuta Groover & Bold Chloros
Tetracystis sp. Tetrac

Charophyceae
Stichococcus bacillaris Nägeli Sticho
Klebsormidium nitens (Meneghini in Kützing) Lokhorst KlebsNit
Klebsormidium flaccidum (Kützing) Silva, Mattox & Blackwell KlebsFla
Klebsormidium sp. Klebs1
Klebsormidium crenulatum (Kützing) Ettl & Gätner KlebsCre
Klebsormidium mucosum Lokhorst KlebsMuc
Klebsormidium pseudostichococcus (Heering) Ettl & Gätner KlebsPse

Zygnemaphyceae
Cylindrocystis brebissonii Meneghini CylinBre
Cylindrocystis crassa De Bary CylinCra

Euglenophyceae
Euglena mutabilis Schmitz Euglen
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5. Experiments
5.1. Growth and survival test

Species (Bracteacoccus minor, Heterococcus sp., Chlorella saccharophila, Nostoc sp.) tested
for growth and survival in 13 water extracts in 96-well micro-plates in six replications for
each species and each substrate.

5.2. Amelioration test

Before After

Species (Xanthonema debile, Phormidium cf. autumnale) tested in extremely toxic water
extract and in extracts enriched with various amendments in six replications for each
treatment. At the beginning of the test and after 2 weeks exposure.