mm\*\*\*\*\*

\*\*\*

Biologické Centrum AV CR, v.v.i., Ústav půdní biologie Na Sádkách 7, České Budějovice
tel: Tel: 38 777 5738, e-mail: luksa@upb.cas.cz

\*\*\*\*\*

### Školitelský posudek na magisterskou práci Kristýny Mohlové „**Algae and cyanobacteria colonizing toxic soils on coal-mining dumps**“

Přes rostoucí snahy o využívání alternativních zdrojů energie má povrchová těžba uhlí v naší republice stále nemalý podíl. Vzniklé výsyvky jsou často tvořeny toxickým materiálem, který komplikuje či znemožňuje jejich rekultivaci. Je známo, že půdní řasy a sinice bývají úspěšnými kolonizátory toxických substrátů a zároveň mají důležitou bioindikační úlohu.

Cílem předložené práce bylo zjistit rozdíly ve společenstvech půdních řas a sinic kolonizující různě toxické výsyvky v oblasti Sokolovské uhelné pánve a stanovit hlavní faktory, které je ovlivňují. Dalšími úkoly bylo zjistit, které druhy či typy řas, izolované ze studovaných půd, jsou schopné přežít a růst v nejtoxičtějších substrátech a nakonec, zda a jakým způsobem ovlivní aplikace různých přísad k toxickému substrátu růst řasové mikroflory.

Autorka pracovala na tématu po celou dobu velmi svědomitě, získaná data jsou vhodně prezentována a dobře diskutována. Práce přinesla řadu zajímavých výsledků, potenciálně využitelných i v praxi. Zároveň rozkryla řadu problémů taxonomických, metodických i ekofyziologických, na které by bylo vhodné se v budoucnu zaměřit.

K práci mám pouze několik formálních připomínek, zejména týkajících se citování:

Chybí všude mezery při citování dvou autorů (např. Shubert&Starks)

Občas nejsou v seznamu literatury důsledně dodržována velká a malá písmena v názvech článků, charakter písma a správné zkratky u názvů časopisů (vyznačila jsem přímo v práci).

U grafu 7 zapoměla na ose y (i vysvětlení v legendě) označení, takže graf je pro čtenáře nesrozumitelný.

Ve fotografické dokumentaci ploch nepůsobí dobře např. souvislé přechody u dvojic obrázků 6/7, 8/9, 10/11, 12/13.

Předložená práce plně splnila požadavky kladené na magisterskou práci, dílčí výsledky již autorka prezentovala úspěšně formou ústního příspěvku na 2 mezinárodních konferencích (Řecko -Skiathos , ČR -Most) a publikovala je ve sborníku z konference v Řecku. Práci považuji celkově za velmi kvalitní, doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **v ý b o r n ě**.

Alena Lukešová